SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS DE SAR
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
II a - DESPESA
Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2019
DESPESAS CORRENTES
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 10.581.432,37
2017 13.904.506,85 131,40
2018 14.313.159,23 102,94
2019 16.270.159,23 113,67
2020 17.260.159,23 106,08
2021 18.250.159,23 105,74
Nota:
Pessoal e Encargos Sociais
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 3.975.459,70
2017 4.161.133,03 104,67
2018 4.354.100,00 104,64
2019 4.824.200,00 110,80
2020 5.234.500,00 108,51
2021 5.584.800,00 106,69
Nota:
Juros e Encargos da Divida
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 0,00
2017 0,00 0,00
2018 0,00 0,00
2019 0,00 0,00
2020 0,00 0,00
2021 0,00 0,00

Nota:
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LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
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Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2019

Outras Despesas Correntes

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 6.605.972,67
2017 9.743.373,82 147,49
2018 9.959.059,23 102,21
2019 11.445.959,23 114,93
2020 12.025.659,23 105,06
2021 12.665.359,23 105,32
Nota:
DESPESAS DE CAPITAL
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 6.015.307,25
2017 1.292.467,51 21,49
2018 25.496.840,77 1.972,73
2019 27.496.840,77 107,84
2020 27.496.840,77 100,00
2021 27.496.840,77 100,00
Nota:
Investimentos
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 6.015.307,25
2017 1.292.467,51 21,49
2018 25.496.840,77 1.972,73
2019 27.496.840,77 107,84
2020 27.496.840,77 100,00
2021 27.496.840,77 100,00

Nota:
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SERVICO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS DE SAR
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS

II a - DESPESA
Art 4°, § 2°, inciso II da LRF
2019

Inver¢des Financeiras

Metas Anuais

Valor Nominal - R$

Variagdo %

2016
2017
2018
2019
2020
2021

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

Amortizagdo da Divida

Metas Anuais

Valor Nominal - R$

Variagao %

2016
2017
2018
2019
2020
2021

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

RESERVA DE CONTINGENCIA

Metas Anuais

Valor Nominal - R$

Variagdo %

2016
2017
2018
2019
2020
2021

0,00

0,00
190.000,00
233.000,00
243.000,00
253.000,00

0,00

0,00
122,63
104,29
104,12

Nota:

SARANDI 29 de agosto de 2018
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